
65

写真学科OB会総会2023年2月12日
記念イベントの報告
2018年12月に発足した写真学科OB会は、現在会員数
が約400人になりました。会員相互の活動の輪を広げて
います。しかし、新型コロナウィルスの蔓延の影響によ
り、OB会活動は様々な制約を余儀なくされておりまし
た。卒業生同士の親睦を広めることこそ本会の最大の目
的であり、この様な状況下でも可能なイベントを、総会
に合わせ企画いたしました。

活躍されている卒業生を迎えてのトークショー
トークショーでは、卒業生の田中仁氏と筒井亜矢子氏を
招いてお話を伺いました。東京工芸大学で教授を務めら
れた田中仁氏には、井上博道先生が亡くなられて10年が
経ち、2022年4月に記念館がオープンした井上先生の作
品について、当時の思い出を交えてお話しいただきました。
また現在、奈良でSTUDIO WOMBを運営されニュー
ボーンフォトの世界を牽引されている筒井亜矢子氏には、
近年様々なメディアで注目を集めるニューボーンフォト
の世界についてお話を伺いました。

WEBギャラリーを用いた卒業生同士の近況報告
昨年に引き続き3DCGを使ったWEBギャラリー上に会
員の皆様の作品や近況報告写真を展示し、一定期間卒業
生に向けて公開いたしました。（WEBギャラリーはOB
会専用となり、一般公開は致しておりません）。また総会
当日は、Zoomを利用し、ギャラリー内を巡回しながら、
お一人ずつ順番に写真に関するエピソードや近況などを
語って頂き（希望者のみ）、学年の隔てなく同窓生同士の
近況報告/ギャラリートークを行いました。

卒業制作展の展示風景紹介
2022年度大阪芸術大学卒業制作展の様子をオンライン

で紹介しました。関西を離れてなかなか卒業制作展に行
く事ができない方にも、現在の学生たちがどのような作
品を制作しているか見ていただく機会になりました。

写真学科OB会も5年が経過し、ホームページでは卒業
生の展示・出版等の活動告知や、総会などを通して、卒業
生同士の交友を広げるべく活動を行なっております。
現在、OB会の運営は十数名の理事を中心にボランティ
アで行っておりますが、活動を継続するにあたり印刷費、
ホームページの運用など諸々の経費が必要となっており
ます。新型コロナウィルス感染が広がる以前は、総会の
開催時に直接多くの方々から寄付を募り、会の運営資金
として参りましたが、昨年度、本年度も大勢の人が集ま
る総会の開催ができず、今後の活動を継続するにあたり
OB会運営費の調達が急務となっております。
つきましては、OB会の理念、活動にご賛同いただけま
す方々には、ぜひとも寄付金を賜りたく、ご理解、ご協
力のほどよろしくお願い申し上げます。
今後さらなる卒業生の懇親、交流を広げると共に、次年度
以降の卒業生とのつながりを持てる場を継続する為にも、
OB会会員方々のご支援、ご協力をお願い申し上げます。
誠に勝手ではありますが、事務処理の都合上、一口 1,000
円でお願いします。
OB会への寄付金に関しましては、OB会会計の口座までお
振込みをいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。
三井住友銀行  阿倍野支店（449）  普通口座  7613105
名義  大阪芸大写真学科OB会会計  松井良浩
※誠に恐れ入りますが、振り込み手数料のご負担を
　お願い申し上げます。

写真学科OB会支部活動報告
　　　　大阪芸術大学 写真学科 OB 会 支部長　奥見 俊晴

大阪芸術大学写真学科OB会支部ホームページ
https://www.photogeidai.com/

〒 530-0016  大阪市北区中崎 1 丁目 6-14
中崎コーポ 50 スタジオエフログ内
大阪芸術大学 写真学科 OB 会支部

事
務
局

オンライン放送メンバー

田中仁氏  筒井亜矢子氏のオンライン放送




